
　　１　調査期間 令和５年(２０２３年)４月～令和５年(２０２３年)９月

　　２　調査方法 各市町が選定した観光地点により調査

　　３　入込状況 （単位：千人・％）

Ｒ5年度上期
（Ａ）

R4年度上期
（Ｂ）

対前年度増減
（Ａ－Ｂ）

対前年度比
（Ａ／Ｂ）

8,562.6 7,666.7 895.9 111.7

う ち 道 外 客 730.8 537.5 193.3 136.0

う ち 道 内 客 7,831.8 7,129.2 702.6 109.9

うち日帰り客 8,311.5 7,435.9 875.6 111.8

う ち 宿 泊 客 251.1 230.8 20.3 108.8

262.5 244.8 17.7 107.2

　　　１　調査期間 令和５年(２０２３年)４月～令和５年(２０２３年)９月

　　　２　調査方法 各市町所在の宿泊施設等を対象に調査

　　　３　宿泊状況 （単位：人・％）

Ｒ5年度上期
（Ａ）

R4年度上期
（Ｂ）

対前年度増減
（Ａ－Ｂ）

対前年度比
（Ａ／Ｂ）

3,044 96 2,948 3170.8

3,611 97 3,514 3722.7

※　上記調査結果は、管内各市町からの報告を取りまとめたものです。

内容等の詳細は下記へお問合せください
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■ 令和５年度(２０２３年度)上期の空知総合振興局管内における観光入込客数調査結果の概要

■ 令和５年度(２０２３年度)上期の空知総合振興局管内における訪日外国人宿泊者数調査結果
の概要

報道発表資料の配付日時　２月　２日（金）１５時００分

令和５年度(２０２３年度)上期の空知総合振興局管内観光入込客数調査及び
訪日外国人宿泊者数調査の結果の概要について

空知総合振興局　産業振興部商工労働観光課　(担当者：能代川・片山）
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１．令和５年度（2023年度）上期の管内観光入込客数

（１）全体

（単位：千人）

H30 R1 R2 R3 R4 R4上期 R5上期 対前年度増減 対前年度同期比 構成比

空知入込客数 12,178.3 12,322.3 8,250.9 8,523.8 11,588.0 7,666.7 8,562.6 895.9 111.7% ー

うち道外客 963.9 1,005.4 432.5 426.2 758.0 537.5 730.8 193.3 136.0% 8.5%

うち道内客 11,214.4 11,316.9 7,818.4 8,097.6 10,830.0 7,129.2 7,831.8 702.6 109.9% 91.5%

うち日帰り客 11,692.2 11,872.0 7,992.4 8,217.3 11,208.8 7,435.9 8,311.5 875.6 111.8% 97.1%

うち宿泊客 486.1 450.3 258.5 306.5 379.2 230.8 251.1 20.3 108.8% 2.9%

551.9 488.5 276.6 325.2 397.5 244.8 262.5 17.7 107.2% ー

834.8% 856.4% 1017.8% 999.1% 947.5% 1012.8% ー ー ー ー

全道入込客数 145,880.7 143,879.9 81,062.9 85,311.9 122,298.4 75,695.9 ー ー ー ー

※R5上期全道分は集計中

（２）道外・道内客数別

令和5年度（2023年度）上期の空知管内における観光入込客数調査結果の概要

令和６年（2024年）２月２日

空知総合振興局産業振興部商工労働観光課

全道シェア

空知宿泊客延数

H30 R1 R2 R3 R4 R5

下期 4,038.9 3,674.2 3,256.2 3,268.8 3,921.3 0.0

上期 8,139.4 8,648.1 4,994.7 5,255.0 7,666.7 8,562.6

空知計 12,178.3 12,322.3 8,250.9 8,523.8 11,588.0 8,562.6
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空知管内年度別推移 （単位：千人）

7.9% 8.2% 5.2% 6.5% 6.5% 7.0% 8.5%

92.1% 91.8% 94.8% 93.5% 93.5% 93.0% 91.5%

H30 R1 R2 R3 R4 R4上期 R5上期

年度別道外・道内客構成比

道外客数 道内客数

令和５年度（2023年度）上期の空知管内に

おける観光入込客数は、8,562,600人となり、

前年度同期の7,666,700人から895,900人（＋

11.7％）増加した。

道外客数は、730,800人となり、前年度同期に

比べ193,300人（36.0％）増加、道内客数も

7,831,800人となり、前年度同期に比べ702,600人

（9.9％）増加した。

構成比で見ると、道外客8.5％、道内客91.5％

となっており、依然として道内客の構成が高い

状態となった。
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（３）日帰り・宿泊客数別

（４）月別

（単位：千人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 上期合計

759.7 1,495.0 1,228.1 1,784.2 1,910.8 1,384.8 8,562.6

8.9% 17.5% 14.3% 20.8% 22.3% 16.2% ー

110.6% 121.7% 118.8% 118.9% 101.4% 103.9% 111.7%

686.8 1,228.4 1,034.1 1,500.2 1,884.0 1,333.2 7,666.7

２．まとめ

令和４年度上期（入込客数）

対前年度比

構成比

令和５年度上期（入込客数）

96.0% 96.3% 96.9% 96.7% 96.7% 97.0% 97.1%

4.0% 3.7% 3.1% 3.3% 3.3% 3.0% 2.9%

H30 R1 R2 R3 R4 R4上期 R5上期

年度別日帰り客・宿泊客構成比

日帰り客数 宿泊客数

日帰り客数は8,311,500人となり、前年度同期

に比べ875,600人（11.8％）増加し、また宿泊客

数も251,100人で、前年度同期に比べ20,300人

（8.8％）増加した。

構成比で見ると、日帰り客97.1％、宿泊客

2.9％となっており、日帰り客が主体となってい

る。

月別に見ると、８月の入込客数が最も多

く、1,910,800人となり、上期全体の22.3％を占

めている。

次いで７月1,784,200人、５月1,495,000人と

続き、主に夏休み時期（７～８月）に集中し

た。

令和５年度（2023年度）上期の管内の観光入込客数

は、前年度同期と比較すると11.7％の増加となり、新

型コロナウイルスの感染拡大前の令和元年度（2019年

度）同期の入込客数と比較しても、ほぼ同水準まで回

復した。

今年度に入ってからは、新型コロナウイルス感染症

に係る行動制限がなかったほか、国や道、市町による

旅行支援事業の実施、各種イベントが再開されたこと

に加え、5月8日からの新型コロナウイルス感染症の5

類移行時期が道内における行楽時期と重なったことも

全体的な増加に繋がったと考えられる。
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※R5上期全道分は

集計中
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３．参考

　観光入込客数上位３位

入込客数 対前年度比

（千人） （％）

1 長沼町 1,440.4 116.4

2 砂川市 972.2 129.6

3 芦別市 756.2 125.7

主　な　増　減　理　由

新型コロナウイルス感染症法上の位置付けが５類感染症に移行された事に伴い、イベント

が再開されたことや旅行需要の拡大により、本市の観光施設である道の駅、スターライト

ホテル及び三段滝公園への入込客数が増加したもの。

※参考：昨年度上期５位

前年と比べハイウェイオアシス館、北海道子どもの国、砂川オアシスパークや化粧品製造

小売を行うSHIROで入込客数が大きく増加し、菓子店舗などでも入込が増えた地点がある

ことから全体的に入込客数が増加したもの。

※参考：昨年度上期３位

コロナ禍が終わり様々な制限がなくなり町外から訪れる観光客が増加したこと、また、道

の駅直売所等施設のリニューアルをしたことも増加の要因と考えられる。

※参考：昨年度上期１位

市町名
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令和５年度（2023年度）上期の空知総合振興局管内観光入込客数調査結果

（単位：千人・％）

上期合計 うち道外客 うち道内客 うち日帰り客 うち宿泊客

Ｒ５年度上期 153.6 9.7 143.9 150.1 3.5 3.8

Ｒ４年度上期 141.9 9.0 132.9 140.3 1.6 1.6

対前年比 108.2 107.8 108.3 107.0 218.8 237.5

Ｒ５年度上期 609.2 25.6 583.6 574.5 34.7 36.2

Ｒ４年度上期 586.6 19.9 566.7 559.7 26.9 34.5

対前年比 103.9 128.6 103.0 102.6 129.0 104.9

Ｒ５年度上期 214.6 10.5 204.1 199.9 14.7 14.7

Ｒ４年度上期 170.0 7.1 162.9 157.6 12.4 12.4

対前年比 126.2 147.9 125.3 126.8 118.5 118.5

Ｒ５年度上期 756.2 19.3 736.9 718.2 38.0 38.8

Ｒ４年度上期 601.4 16.9 584.5 566.8 34.6 35.3

対前年比 125.7 114.2 126.1 126.7 109.8 109.9

Ｒ５年度上期 165.0 0.0 165.0 153.5 11.5 11.5

Ｒ４年度上期 137.1 0.0 137.1 125.4 11.7 11.7

対前年比 120.4 － 120.4 122.4 98.3 98.3

Ｒ５年度上期 664.3 46.5 617.8 651.2 13.1 13.1

Ｒ４年度上期 641.0 44.9 596.1 631.2 9.8 9.8

対前年比 103.6 103.6 103.6 103.2 133.7 133.7

Ｒ５年度上期 464.5 46.5 418.0 449.4 15.1 19.0

Ｒ４年度上期 431.1 27.2 403.9 414.5 16.6 18.9

対前年比 107.7 171.0 103.5 108.4 91.0 100.5

Ｒ５年度上期 972.2 167.9 804.3 965.8 6.4 6.8

Ｒ４年度上期 750.2 142.6 607.6 746.0 4.2 4.5

対前年比 129.6 117.7 132.4 129.5 152.4 151.1

Ｒ５年度上期 97.0 0.0 97.0 93.9 3.1 3.1

Ｒ４年度上期 85.8 0.4 85.4 83.1 2.7 2.7

対前年比 113.1 - 113.6 113.0 114.8 114.8

Ｒ５年度上期 701.3 60.8 640.5 680.5 20.8 23.9

Ｒ４年度上期 678.4 62.7 615.7 657.2 21.2 22.8

対前年比 103.4 97.0 104.0 103.5 98.1 104.8

Ｒ５年度上期 253.1 0.0 253.1 240.5 12.6 12.6

Ｒ４年度上期 145.4 0.0 145.4 133.0 12.4 12.4

対前年比 174.1 － 174.1 180.8 101.6 101.6

Ｒ５年度上期 119.9 1.2 118.7 119.9 0.0 0.0

Ｒ４年度上期 104.3 1.0 103.3 104.3 0.0 0.0

対前年比 115.0 120.0 114.9 115.0 － －

砂川市

市町 年度
観光入込客数

宿泊客延数

夕張市

岩見沢市

美唄市

芦別市

赤平市

三笠市

滝川市

歌志内市

深川市

南幌町

奈井江町
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（単位：千人・％）

上期合計 うち道外客 うち道内客 うち日帰り客 うち宿泊客
市町 年度

観光入込客数
宿泊客延数

Ｒ５年度上期 48.9 0.8 48.1 45.4 3.5 4.2

Ｒ４年度上期 46.8 1.0 45.8 43.7 3.1 3.7

対前年比 104.5 80.0 105.0 103.9 112.9 113.5

Ｒ５年度上期 174.6 161.9 12.7 166.0 8.6 8.6

Ｒ４年度上期 185.9 4.9 181.0 175.8 10.1 10.1

対前年比 93.9 3,304.1 7.0 94.4 85.1 85.1

Ｒ５年度上期 1,440.4 3.1 1,437.3 1,425.0 15.4 16.1

Ｒ４年度上期 1,237.3 2.0 1,235.3 1,219.9 17.4 18.3

対前年比 116.4 155.0 116.4 116.8 88.5 88.0

Ｒ５年度上期 263.0 1.6 261.4 254.3 8.7 8.7

Ｒ４年度上期 195.8 1.5 194.3 191.4 4.4 4.4

対前年比 134.3 106.7 134.5 132.9 197.7 197.7

Ｒ５年度上期 63.1 2.7 60.4 61.9 1.2 1.2

Ｒ４年度上期 53.4 2.7 50.7 50.1 3.3 3.3

対前年比 118.2 100.0 119.1 123.6 36.4 36.4

Ｒ５年度上期 128.4 0.6 127.8 121.1 7.3 7.3

Ｒ４年度上期 160.6 0.6 160.0 153.6 7.0 7.0

対前年比 80.0 100.0 79.9 78.8 104.3 104.3

Ｒ５年度上期 114.6 11.5 103.1 102.8 11.8 11.8

Ｒ４年度上期 59.3 2.9 56.4 49.4 9.9 9.9

対前年比 193.3 396.6 182.8 208.1 119.2 119.2

Ｒ５年度上期 50.1 0.1 50.0 48.5 1.6 1.6

Ｒ４年度上期 109.8 0.0 109.8 108.5 1.3 1.3

対前年比 45.6 - 45.5 44.7 123.1 123.1

Ｒ５年度上期 435.6 21.8 413.8 428.7 6.9 6.9

Ｒ４年度上期 380.6 18.9 361.7 374.9 5.7 5.7

対前年比 114.5 115.3 114.4 114.4 121.1 121.1

Ｒ５年度上期 177.4 0.8 176.6 175.5 1.9 1.9

Ｒ４年度上期 187.2 1.0 186.2 187.1 0.1 0.1

対前年比 94.8 80.0 94.8 93.8 1,900.0 1,900.0

Ｒ５年度上期 360.0 117.5 242.5 356.8 3.2 3.2

Ｒ４年度上期 435.9 149.2 286.7 433.1 2.8 2.8

対前年比 82.6 78.8 84.6 82.4 114.3 114.3

Ｒ５年度上期 135.6 20.4 115.2 128.1 7.5 7.5

Ｒ４年度上期 140.9 21.1 119.8 129.3 11.6 11.6

対前年比 96.2 96.7 96.2 99.1 64.7 64.7

Ｒ５年度上期 8,562.6 730.8 7,831.8 8,311.5 251.1 262.5

Ｒ４年度上期 7,666.7 537.5 7,129.2 7,435.9 230.8 244.8

対前年比 111.7 136.0 109.9 111.8 108.8 107.2

妹背牛町

上砂川町

由仁町

長沼町

栗山町

月形町

浦臼町

新十津川町

秩父別町

雨竜町

北竜町

沼田町

合計
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令和6年（2024年）２月２日

空知総合振興局産業振興部商工労働観光課

１．概要

（単位：人）

H30 R1 R2 R3 R4 R4上期 R5上期 対前年度同期増減 対前年度同期比

空知管内計 46,570 26,438 53 70 955 96 3,044 2,948 3170.8%

上期計 29,802 17,672 18 59 96 96 3,044 2,948 3170.8%

下期計 16,768 8,766 35 11 859 ー ー ー ー

51,929 29,695 71 79 1,016 97 3,611 3,514 3722.7%

全道シェア 0.72% 0.48% 0.19% 0.24% 0.09% ー ー ー ー

全道計 6,435,854 5,557,154 27,478 29,523 1,071,812 31,761 ー ー ー

※R5上期全道分は集計中

２．市町別

（単位：人）

46,570 26,438 53 70 955 3,044

1 夕張市 39,583 夕張市 20,615 滝川市 28 滝川市 55 美唄市 542 栗山町 1,021

2 栗山町 2,623 栗山町 1,556 岩見沢市 23 深川市 5 岩見沢市 135 岩見沢市 647

3 三笠市 1,179 三笠市 1,375 深川市 2 岩見沢市 4 滝川市 88 美唄市 485

※H30、R1の夕張市の入込数の多くはホテルマウントレースイ利用者

上

位

３

市

町

R5上期

令和５年度（2023年度）上期の空知管内における訪日外国人宿泊者数調査結果の概要

R1H30

宿泊客延数

管　内　計

R2 R3 R4
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空知上期 空知下期 全道

（単位：人）
令和５年度（2023年度）上期の空知管内にお

ける訪日外国人宿泊者数（実数）は3,044人と

なり、前年度同期の96人から、2,948人

（3170.8％）の増加となった。

管内24市町のうち、外国人が宿泊したのは計12市町となり、多

い順に栗山町（1,021人）､岩見沢市（647人）、美唄市（485人）、

芦別市（268人）、三笠市（212人）、滝川市（186人）、由仁町

（105人）、南幌町（29人）、秩父別町（28人）、新十津川町（26

人）、深川市（22人）、砂川市（15人）となった。

※R5上期全道分は集計中

栗山町, 

33.5%

岩見沢市, 

21.3%

美唄市, 

15.9%

その他, 

29.3%

市町別構成比
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３．国別

（単位：人）

管　内　計 46,570 26,438 53 70 950 3,044

アジア計 45,795 25,798 42 55 444 2,599

1 台湾 24,639 台湾 11,111 ベトナム 13 インドネシア 24 ベトナム 117 韓国 1,513

2 中国 7,999 中国 7,025 韓国 8 ベトナム 18 中国 104 中国 382

3 韓国 5,690 韓国 2,842 中国 5 中国 12 シンガポール 88 香港 306

4 マレーシア 3,564 香港 1,608 香港 4 韓国 1 韓国 37 台湾 184

5 タイ 1,723 マレーシア 1,564 フィリピン 4 ー － 香港 35 シンガポール 67

その他 2,180 1,648 8 0 63 147

94 82 6 5 18 21

205 140 3 2 14 87

82 74 2 0 18 23

394 344 0 8 456 314

４．月別

５．まとめ
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国別で見ると、韓国が1,513人で最多となり、次いで中国（382人）、香港（306人）などの順となった。

全訪日外国人宿泊者数（3,044人）のうち、85.4％にあたる2,599人がアジアからの宿泊者だった。

月別で見ると、７月が995人と最多となり、８

月852人、９月418人、６月413人と続き、結果と

して主に第１四半期後半（６～９月）から訪日

外国人が集中した。

令和5年度（2023年度）上期の訪日外国人宿泊者数は、前年度同期と比較すると、3170.8%の増加となったが、新型コロナウイルス感染拡大

前の令和元年度（2019年度）同期の訪日外国人宿泊者数との比較では、17.2%の回復に留まっている。

国内における傾向として、令和4年10月11日以降、国の水際対策緩和を契機に訪日外国人が増加しており、空知管内においても同様の傾向

が見られる。空知管内では、韓国からの来訪が多くなっており、特にゴルフツアーの利用者が増加している状況が見られる。これは、昨年か

らの為替動向が要因の一つと考えられる。
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